
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 106 del 19/07/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO,
DEI SAPERI E DEI TALENTI 12 luglio 2012, n. 10
 
Avviso pubblico per il conferimento di n.1 incarico di collaborazione professionale per la funzione di
Project e Financial manager presso la Direzione d’Area Politiche per la promozione del territorio, dei
saperi e dei talenti da destinare al Progetto “WEALTH” - Programma di Cooperazione europea 2007-
2013 “ENPI CBC Mediterranean Sea Basin programme”.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 12 del mese di LUGLIO in Bari nella sede dell’Area Politiche per la Promozione del
Territorio, dei Saperi e dei Talenti.
 
 
IL DIRETTORE DELL’AREA
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n.3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 161/2008;
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n.1771/2008 e n. 586/2011;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il Regolamento Regionale 30 giugno 2009, n. 11
 
 Premesso:
• che i Programmi di Cooperazione, per gli stati membri, sono cofinanziati dal Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale ed hanno come priorità: Strategie di sviluppo territoriale; Sistemi urbani; Sistemi di
Trasporto; Valorizzazione delle risorse culturali, ambientali e architettoniche; Sviluppo della conoscenza
reciproca e integrazione delle popolazioni transfrontaliere;
• che con la Programmazione 2007-2013 l’Unione Europea ha istituito il nuovo strumento finanziario

1



E.N.P.I., con cui sono implementate le attività di Cooperazione di vicinato e partenariato;
• che lo strumento succitato finanzia il P.O. “ENPI CBC Mediterranean Sea Basin Programme” al quale
è eleggibile direttamente l’intero territorio della Regione, unitamente alle Regioni Italiane che affacciano
sul mar Mediterraneo, ai paesi U.E. e ai Paesi della sponda Sud dello stesso bacino;
• che il Programma di Cooperazione “ENPI CBC Mediterranean Sea Basin Programme”, per decisione
della Commissione Europea, è affidato alla gestione della Regione Sardegna;
• che a seguito del Bando pubblicato dall’Autorità di Gestione del P.O. in questione, la Regione Puglia -
Area Politiche per la promozione del territorio dei saperi e dei talenti ha presentato in qualità di Project
Partner, unitamente ai partner:
1. ONG Lunaria, Roma
2. Universidade do Algarve, Portogallo
3. Shiraa Associatione, Palestina
 il Progetto denominato “WEALTH” che ha come capofila (L.P.) New Israel Fund-Shatil;
• che l’Autorità di Gestione del Programma, con nota prot. n.0002443 del 22/10/2011 ha comunicato
l’approvabilità del progetto strategico denominato “WEALTH”;
• che il progetto “WEALTH” è finalizzato:
- alla creazione di una rete Euro-Mediterranea tra partner della società civile Israeliana, Palestinese,
Portoghese e Italiana, che introduca un nuovo approccio alla promozione dello sviluppo
socioeconomico, e al rafforzamento dei territori attraverso l’utilizzo di pratiche economiche alternative;
- alla creazione di gruppi economici che attuano iniziative di sviluppo locale sostenibile nel Bacino del
Mediterraneo come volano di benessere economico, ambientale e collettivo.
- a favorire la creazione di politiche attive nello sviluppo locale dell’area del Mediterraneo, nel rispetto dei
bisogni e dei valori delle comunità locali;
• che l’importo complessivo del finanziamento concesso al progetto ammonta a 1.943.512,63 euro, di
cui 166.709,20 coprono le attività progettuali da porre in essere da parte della Regione Puglia, come si
evince dal Grant Contract, sottoscritto in data 24/04/2012 dal Leader Partner, dalla Regione Sardegna e
dal Partnership Agreement, agli atti di questa direzione d’Area;
• che con deliberazione n.1241 del 19/06/2012 la Giunta regionale ha preso atto dell’avvenuta
approvazione e ammissione a finanziamento del Progetto “WEALTH” provvedendo alle necessarie
variazioni di Bilancio ai fini dell’iscrizione dei Capitoli in Entrata e di Spesa relativi al progetto stesso;
• che, con nota prot. AOO_004/424 del 27/04/2012 ai sensi dell’art. 4 del Regolamento regionale
n.11/2009, è stato trasmesso al Servizio Personale e organizzazione, attesa l’insufficiente
dimensionamento in termini di risorse umane rispetto ai compiti derivanti dall’attuazione dei progetto
sopra richiamato, la richiesta di attivazione della procedura di interpello interno per l’acquisizione di una
risorsa umana riferita al profilo professionale Economico finanziario;
• che con l’avviso di mobilità interna n. 34/012/RMC del 03/05/2012 è stata esperita la procedura di
verifica della possibilità di trovare all’interno dell’Amministrazione la risorsa umana necessaria allo
svolgimento delle attività oggetto della richiesta di affidamento;
• che a seguito del succitato avviso, non è pervenuta a questa Direzione d’Area, istanza alcuna;
• che vi è l’assenza, nell’organico regionale, di figure professionali esperte, come richiesto
espressamente, per lo svolgimento di attività così particolari e specifiche.
• che vi è l’esigenza di adottare un avviso pubblico per l’affidamento di incarico di collaborazione
professionale per la funzione di Project e Financial manager presso questa Direzione d’Area
relativamente al progetto WEALTH;
• che l’attivazione riguarda collaborazioni esterne che si configurano di particolare competenza ed
altamente qualificate in linea con le prescrizioni di cui all’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., al
fine di dare attuazione al progetto richiamato;
• che il Regolamento Regionale n.11 del 30 giugno 2009, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n.101 del 06.07.2009, disciplina i conferimenti degli incarichi di lavoro autonomo, di

2



natura occasionale o coordinata e continuativa;
• che la durata di tale collaborazione decorre dalla sottoscrizione del contratto e fino al 31 agosto 2015,
data di chiusura delle attività progettuali, salvo eventuali proroghe al progetto stesso, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 12 comma 1 del Regolamento regionale m.11/2009, in quanto l’attività “de quo” è
connessa all’attuazione di programmi cofinanziati da Fondi strutturali.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione del presente atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 La spesa scaturente dal presente atto trova copertura finanziaria nelle risorse iscritte in Bilancio ai
Capitoli 1083481 “Spese dirette finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (U.E.), relative
all’attuazione del progetto WEALTH - PO ENPI CBC Mediterranean Sea Basin Programme” e 1083482
“Spese dirette finanziate dal Fondo di Rotazione (Stato) relative all’attuazione del progetto WEALTH -
PO ENPI CBC Mediterranean Sea Basin Programme connessi ai Capitoli di Entrata 2053481
“Trasferimenti correnti da Nwe israel Fund- Shatil, 9 Yad Harutzim St. POB 53395, Jerusalem Istrael
91533 -L.P. del progetto WEALTH- PO ENPI CBC Mediterranean Sea Basin Programme” e 2053482
“Trasferimenti correnti Regione Sardegna AdG del ENPI CBC Mediterranean Sea Basin Programme”
 Il direttore dell’Area Promozione del territorio dei saperi e dei talenti adotterà atto dirigenziale di
impegno a procedure selettive espletate giusta nota del Servizio Bilancio e Ragioneria n. 1300 del
31/01/2012.
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
• di indire avviso pubblico di selezione per l’affidamento di n.1 incarico di collaborazione professionale
per la funzione di Project e Financial manager presso la Direzione d’Area Politiche per la promozione
del territorio, dei saperi e dei talenti da destinare al Progetto “WEALTH” - Programma di Cooperazione
europea 2007-2013 “ENPI CBC Mediterranean Sea Basin programme”, allegato al presente
provvedimento (allegato A) comprensivo del modello di proposizione della candidatura (allegato B), per
farne parte integrante e sostanziale;
 
• di dare atto che le somme utili a finanziare la spesa scaturente dal presente atto saranno impegnate
sui Capitoli 1083481 e 1083482 del Bilancio 2012 cos’ come indicato nella parte “Adempimenti contabili”
del presente atto.
 
 Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 5 facciate, comprensivo
dell’allegato avviso pubblico composto da n.7 facciate, per un totale di n.12 facciate:
• sarà pubblicato all’Albo dell’Area delle Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti ove resterà affisso per 10 giorni lavorativi;

3



• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore regionale al Mediterraneo, Attività culturali e Turismo;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà pubblicato sul sito internet
 http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
 
Dott. Francesco Palumbo

4


